DIÁRIO OFICIAL Nº 33848 39Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0109 DE 09 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/137951.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora RITA DE CÁSSIA PAMPLONA BELTRÃO, cargo TÉCNI-
CO DE SAÚDE PÚBLICA, matrícula n° 5082250/1, da DIVISÃO DE CONTRO-
LE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS para o 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
09.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 422723

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0387 DE 09 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará em seus
artigos 115 a 121, referentes à fi scalização contábil, fi nanceira e orça-
mentária;
CONSIDERANDO as normas pertinentes a prestação de contas da Admi-
nistração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do Regimento Interno
do Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos dos Parecer da Consultoria Jurídica constante
nos autos dos Processos nº 374120/2018.
R E S O L V E:
I – Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, composta pelos
servidores Camila Fontelles de Lima Leite, Consultora Jurídico do Estado,
matrícula nº 54183137/2, João dos Santos Mota, Economista, matricula
nº 85944/3, Sílvia Selma Ribeiro Pó de Oliveira, Administradora, matrícula
nº55586666/3, e Edinei da Silva Costa, Agente Administrativo, matrícula
nº 54180767/2, para sob a presidência da primeiro, realizar as Tomadas
de Contas Especiais, referente aos fatos em tese suscitados no bojo do
processo administrativo de nº. 374120/2018.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação dos rela-
tórios fi nais no prazo máximo de 120 (cento e vinte) dias, a partir da data
de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09 de
abril de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 422479
ANULAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO N° 002/2018.

Considerando a análise do Processo seletivo nº 002/2018, bem como a
conclusão da Comissão de Processo Administrativo em seu Relatório fi nal,
referente ao Processo Administrativo n° 2019/72470 vinculado ao proces-
so n° 2019/77798, acolho e determino:
I - Anular o Processo Seletivo N°002/2018 (Edital de Seleção N°002 de
26/04/2018), cujo resultado fi nal e homologação foi objeto da Portaria N°554
de 21/06/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado N°33644 de 26/06/2018;
II – Anular o Contrato de Gestão N°003/SESPA/2018 fi rmado entre SESPA
e a Organização Social Pró Saúde – Associação Benefi cente de Assistên-
cia Social e Hospitalar, publicado no Diário Ofi cial do Estado N°33671 de
02/08/2018;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 422819

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 003/2019 DE 09 DE ABRIL DE 2019
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.666 de 1993, Lei Estadual
nº 6.474 de 06 de agosto de 2002, o Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de
fevereiro de 2006 e o Decreto Estadual nº 2.168 de 10 de março de 2010.

RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem,
como Homologador, Coordenador e Apoio, junto aos Sistemas de Cotação
Eletrônica que vierem a ser utilizados pela Escola Técnica do SUS do Pará:

PERFIL NOME MAT CPF

Homologador Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba 5091551/1 093.692.602-34

Coordenador Gmax da Silva Costa 54189389/2 792.944.212-87
Apoio Antonio Carlos de Oliveira 5149215/6 212.010.302-00
Apoio Ronaldo José Cordovil da Rocha Júnior 54194579/1 726.400.572-00

Esta Portaria tem efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2019 e validade
de 01 (um) ano.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 09 de Abril de 2019.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba - Diretora da ETSUS-PA

Protocolo: 422402

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data da Assinatura: 05/04/2018
Vigência: 18/04/2019 a 18/04/2020
Classifi cação do Objeto: Outros
Valor Total: R$ 215.760,00
Justifi cativa: Supressão de quantitativo, redução do Valor do contrato e
Prorrogar vigência do Contrato por 12 (doze) meses.
Contrato: 2
Exercício: 2016
Contratado: ARRAIS & CIA LTDA
Endereço: Alameda Moça Bonita, 97 Bairro: Castanheira
CEP: 66.645-010 Belém/PA
Telefone: (91) 3235-5609 / 3263-7300
Ordenador: Sebastião Licinio Lira dos Santos

Protocolo: 422358

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 028/2019, PUBLICAÇÃO Nº 418101,
PUBLICADA NO DOE Nº 33835, DE 27 DE MARÇO DE 2019, PG. 27.
ONDE SE LÊ: PERÍODO DA VIAGEM: 02 A 03/04/2019.
LEIA-SE: PERÍODO DA VIAGEM: 03 A 04/04/2019.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO COSTA DANTAS

Protocolo: 422325
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 029/2019, PUBLICAÇÃO Nº 418103,
PUBLICADA NO DOE Nº 3383 5, DE 27 DE MARÇO DE 2019, PG. 27.
ONDE SE LÊ: PERÍODO DA VIAGEM: 02 A 03/04/2019.
LEIA-SE: PERÍODO DA VIAGEM: 03 A 04/04/2019.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO COSTA DANTAS

Protocolo: 422326

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

Errata do Contrato Nº 002/2019, publicado no DOE Nº 33847 de
09/04/2019.
Onde se lê:
Valor: R$ 17.000,00 (Treze Mil Reais)
Leia-se:
Valor: R$ 17.000,00 (Dezessete Mil Reais)
Cleidson José Souza da Silva
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 422705